COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E M INORIAS

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados representantes dos

Ministérios do Trabalho, da Previdência Social,

dos Setores de extração de carvão mineral,

Reciclagem de sucatas metálicas e de

Fabricação de bicicletas e triciclos não

motorizados, dentre outros, para prestarem

esclarecimentos sobre o Anuário Estatístico de

Acidentes de Trabalho 2000, que apontou 391,87

mil casos, com 3.563 mortes no setor formal da

economia.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, representante dos Ministérios do Trabalho, da

Previdência Social, dos Setores de extração de carvão mineral, Reciclagem de sucatas

metálicas e de Fabricação de bicicletas e triciclos não motores, dentre outros, para

prestarem esclarecimentos sobre acidentes de trabalho - mil acidentes dia, com 9

mortes, conforme demonstra o Anuário Estatístico de Acidentes de Trabalho - estudo

realizado pelos Ministérios do Trabalho e da Previdência Social que somente no ano de

2000, este último gastou 2 bilhões com o pagamento de benefícios para trabalhadores

acidentados.

JUSTIFICAÇÃO

 O Estudo realizado comprovou um número de acidentes e mortes

assustador, isto só no setor formal, este número poderá crescer se acrescido do setor

informal. Nos casos de acidentes de trabalho, desponta na liderança o setor de

extração de carvão mineral, seguido pela atividade de reciclagem de sucatas metálicas

e em terceiro lugar o de fabricação de bicicletas e triciclos não-motorizados e daí por

diante. Mostrou ainda, que setores com baixa incidência de acidentes pagam alíquotas

mais altas que alguns com alta incidência pagam alíquotas mais baixas. Para O

Ministro do Trabalho os dados são estarrecedores e a meta até o final de 2003 é

reduzir o número de acidentes dia (mil com 9 mortes) em 20%, de que forma?

 Sala das Sessões, em 14 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ